
64496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2025, n. 1019
Informativa del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
riservata alle Regioni e alle Province Autonome (Soggetti Attuatori della Misura 1.7.2 M1C1 del PNRR) per 
la prosecuzione delle attività dei Punti Digitale Facile, successivamente al raggiungimento del target PNRR. 
Indirizzi per la partecipazione all’iniziativa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione resa dalla Direttora di Dipartimento in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di confermare l’interesse della Regione Puglia alla prosecuzione delle attività di facilitazione digitale 
presso i ‘Punti Digitale Facile’ attivi nel territorio regionale, almeno sino al 30/09/2026, accedendo 
alle risorse aggiuntive del ‘Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione’, come previsto 
nell’Informativa sopra richiamata;

2.	 di stabilire che la selezione del 70% dei 231 Punti Digitale Facile, che potranno accedere al finanziamento 
aggiuntivo del ‘Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione’, avvenga in base al livello di 
raggiungimento del target di cittadini unici facilitati, espresso in termini percentuali rispetto al Target 
finale di 800 cittadini unici assegnato a ciascun Punto Digitale Facile dal Piano Operativo di cui alla D.G.R. 
n.1526/2022, finanziato con le risorse del PNRR M1 C1 Intervento 1.7.2;

3.	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
di presentare al Dipartimento Trasformazione Digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
l’istanza di manifestazione di interesse per la stipula di un Accordo di collaborazione, corredato del Piano 
Operativo, secondo lo Schema di Accordo di cui all’Allegato 2 dell’“Informativa riservata alle Regioni e 



                                                                                                                                64497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

alle Province Autonome per la prosecuzione delle attività dei Punti Digitale Facile, dopo il raggiungimento 
del target PNRR’ autorizzata con Decreto del DTD n. 126/2025 e pubblicata sul portale del DTD il giorno 
11 luglio 2025;

4.	 di dare mandato alle Agenzie strategiche regionali ARPAL ed ARESS di assicurare, per quanto di 
competenza, la prosecuzione delle attività di facilitazione rispettivamente presso Centri per l’Impiego e le 
strutture del servizio sanitario regionale, anche alla luce dei risultati conseguiti illustrati in premessa, nei 
limiti delle risorse che verranno assegnate con il suddetto finanziamento aggiuntivo tramite sottoscrizione 
di ulteriori Accordi di Collaborazione, secondo il criterio di selezione cui al precedente punto 2;

5.	 di autorizzare il suddetto Dirigente alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con il DTD, in 
caso di istruttoria positiva ed ammissione a finanziamento, nonché degli ulteriori conseguenti Accordi 
di Collaborazione con le Agenzie Strategiche regionali ARPAL ed ARESS ai fini della prosecuzione delle 
rispettive attività di facilitazione digitale presso i Centri per l’Impiego e le strutture del Sistema Sanitario 
regionale;

6.	 di dare atto che, a seguito alla sottoscrizione del suddetto Accordo di Collaborazione con il DTD, si 
provvederà con successiva deliberazione alle necessarie variazioni di bilancio per le iscrizioni delle 
somme definitivamente assegnate alla Regione Puglia.

7.	 di demandare al Dirigente della Sezione regionale ‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e 
delle Imprese’ tutti gli ulteriori e conseguenti adempimenti amministrativi derivanti dal presente 
provvedimento, ivi inclusa la notifica del presente provvedimento ai Soggetti sub-attuatori della Misura 
1.7.2. del PNRR;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



64498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

izzi per la partecipazione all’

‘
’

‘
’

‘

’

cante ‘
el Consiglio del 27 aprile 2016’

‘

’

2021, recante ‘
’

erito l’incarico di Direttore del

uazione del modello MAIA 2.0.’

la DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
nata ‘Agenda di Genere’

ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021



                                                                                                                                64499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

95 del 26/09/2024, recante ‘
operativi e avvio fase strutturale’

‘ ’
‘ ’, confermandone le 

n. 159/2024 avente ad oggetto ‘Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato 

’ 

stato prorogato l’

egionale n.42 del 31/12/2024, ‘
2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025’

recante ‘
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027’

26 del 20/01/2025 , recante ‘Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

’;

l’istituzione del Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience 
‘

’

“Italia domani”, in linea con il 

Missione 1 , denominata ‘ tura e turismo’

– denominata “
” ha l’obiettivo di ampliare su tutto il territorio italiano l’esperienza pilota dei 

“Centri di facilitazione digitale", intesi quali punti di accesso fisici, solitamente situati in luoghi di 

ecc) o all’interno di spazi/centri di aggregazione socio

l’obiettivo generale della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale”
l’accrescimento delle competenze digitali di base dei cittadini italiani per favorire l’uso 

incentivare l’uso dei 



64500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

ad oggetto “
” , con cui si 

regionale ha approvato il Piano Operativo regionale dell’intervento a valere su
contenente l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo sviluppo delle attività 

dell’art. 15 della L.241/1990 ss.mm.ii. tra il DTD, in qualità di amministrazione titolare 
dell’Intervento PNRR

, in nome e per conto dell’amministrazione

attuatore, hanno stipulato un apposito Accordo di collaborazione ai sensi dell’art.15 L.241/1990 




comma 5 e dell’art. 10, comma 3 dell’Accordo in oggetto, le modifiche non 

‘
’

prevede un Modello di Governance di tipo ‘misto’, 

‘bandiera’ di facilitazione digitale presso le sedi della Giunta e del Consiglio regionale) sia attività

alla realizzazione dell’intervento di che trattasi



                                                                                                                                64501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

ell’ambito delle iniziative volte ad incrementare le competenze digitali dei cittadini e al fine di 
garantire continuità alle progettualità avviate con la Misura 1.7.2 M1C1 del PNRR “Rete dei 
Servizi di Facilitazione Digitale”, il Dipartimento per la 

l’ ‘

’

c.d. ‘
’ l’art. 239 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, come modificato dall’art. 

potenziamento dell’investimento ‘ le’ nell’ambito del PNRR,
ollaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, con le 

e comunque non oltre il 30 aprile 2026, gli obiettivi e i target previsti nell’ambito del

egioni nell’ambito dei 
ll’ ‘

ne’ dell’Informativa
interessate a proseguire l’attività dei Punti 

all’indirizzo del 

ll’Informativa stessa e relativi allegati 

volte all’eventuale stipula dell’A

l’ambito del allegato all’Informativa del 
Allegato 2  “Schema di Accordo ex art. 15 L. 241/1990” ti, tra l’altro, il 

‘ ’ l’erogazione decorrerà dal mese successivo 

‘ ’ 
nell’ambito dell’intervento in corso 



64502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

nell’ambito dell’i

di collaborazione per l’apertura, rispettivamente, di 44 ‘Punti Digitale Facile’ 
l’Impiego e 2025, l’ARPAL ha già 

dell’i

‘Punti Digitale Facile’
‘ ’

nell’I

‘ ’

o, altresì, dall’esigenza di assicurare, con tali

al fine di avviare le procedure per l’accesso 
‘ ’

facilitazione digitale presso i ‘Punti Digitale Facile’ attivi nel territorio regionale 

confermare l’interesse della Regione 
‘Punti Digitale Facile’

‘ ’
come previsto nell’Informativa sopra richiamata;



                                                                                                                                64503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

finanziamento aggiuntivo del ‘ ’

collaborazione, corredato del Piano Operativo, secondo lo Schema di Accordo di cui all’Allegato 2 
’’

’ autorizzata con Decreto del 

l’impiego e le strutture del servizio sanitario regionale, anche alla luce dei risultati conseguiti 

l’

l’

al Dirigente della Sezione regionale ‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e 
delle Imprese’

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



64504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

nto ai sensi dell’art. 

l’interesse della Regione 
‘Punti Digitale Facile’

‘ ’
come previsto nell’Informativa sopra richiamata;

finanziamento aggiuntivo del ‘ ’

l’
ordo di cui all’Allegato 2 

’’
’ autorizzata con Decreto del 

l’impiego e le strutture del 

il suddetto Dirigente alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con il DTD, in 

prosecuzione delle rispettive attività di facilitazione digitale presso i Centri per l’Impiego e le 

al Dirigente della Sezione regionale ‘Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e 
delle Imprese’



                                                                                                                                64505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provved
menti della Giunta Regionale”.

La Responsabile EQ “Trasformazione digitale degli EE.LL.”

‘

partimento “Sviluppo Economico”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Simona Ruggiero
17.07.2025 18:26:43 GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
17.07.2025 18:30:51 GMT+02:00

Gianna Elisa Berlingerio
18.07.2025 08:21:10
GMT+02:00

Michele Emiliano
18.07.2025
16:11:38
GMT+02:00


